关于举办河南理工大学

首届班级心理委员助人技能大赛活动的通知

各学院：

    为贯彻落实《河南理工大学关于进一步加强和改进大学生心理健康教育工作的意见》（校党学[2010]32号）精神，充分发挥班级心理委员的作用，完善我校四级心理健康教育工作网络，推进我校大学生心理健康教育工作的深入开展，全面提升大学生心理素质，现决定举办我校首届心理委员助人技能大赛。现将有关事宜通知如下：

一、活动目的与宗旨

    大赛以促进交流与沟通，明确班级心理委员职责，宣传心理健康知识，增强实践技能为主旨。通过发动班级心理委员积极参与，调动其工作的积极性，全面提升班级心理委员的助人技能，发挥朋辈辅导作用，从而更好地帮助同学们解决心理问题，丰富和活跃校园文化生活，在广大学生中营造一种关注心理健康、重视心理健康的氛围。

二、参赛对象

    各学院班级心理委员

三、活动流程

    （一）宣传发动、组织报名。各学院要积极宣传本次活动，2000人以上学院选拔10名，1000-2000人学院选拔8名，1000人以下学院选拔5名心理委员报名参加技能大赛，并于5月20日前将《河南理工大学班级心理委员助人技能大赛报名表》（附件1）及《学院参加班级心理委员助人技能大赛人员汇总表》（附件2）填好，签字盖章后纸质材料以学院为单位报送至测绘学院学生工作办公室（测绘学院106室）。《学院参加班级心理委员助人技能大赛人员汇总表》（附件2）电子版发至hpuchxsh@126.com。

    （二）理论考试：学校组织参赛选手进行集中理论考试，从中选拔优秀选手进入现场竞赛。笔试内容以心理健康相关知识，心理咨询理论和技能，班级心理委员日常工作职责为主。考试时间初定为5月24日，具体事项另行通知。

    （三）现场竞赛：

     第一环节“自我介绍”。内容包括选手姓名、学院、性格、担任心理委员以来的经历和感受以及对以后工作的展望，形式不限，可以演讲，也可以用PPT展示。主要考察选手的语言表达能力与工作思路，时间不超过3分钟。

    第二环节“心理案例分析”。选手根据PPT提供的心理案例，提出自己解决问题的策略和方法。心理案例类型主要为学习、生活、人际交往、恋爱等大学生常见的心理问题。主要考察选手的心理理论知识与处理问题的能力，时间不得超过2分钟。

    第三环节“现场情景模拟”。选手根据模拟情景对志愿者进行朋辈心理辅导。此环节不仅要求选手具备良好的心理辅导技能，而且考验心理委员的临场应变能力与综合素质，时间不超过5分钟。

    评委根据选手综合表现评分，比赛时间初定为5月27日，地点为测绘学院301教室。

四、奖项设置

比赛将由专家评委及特邀评委现场打分，本次大赛设一等奖2名、二等奖4名、三等奖6名、优秀奖18名，优秀组织奖6个。

附件：1、河南理工大学首届班级心理委员助人技能大赛报名表

          2、学院参加班级心理委员助人技能大赛人员汇总表

                   主办单位：心理健康教育与咨询中心

承办单位：测绘与国土信息工程学院

                                 2014年5月7日

附件1：

河南理工大学首届班级心理委员助人技能大赛报名表

	姓名

	联系方式
	手机

	性别

	QQ

	学院

	专业班级

	兴趣爱好

	参赛口号

	担任职务

	朋辈心理辅导事迹简介
	（300字左右）

 附件2：
          学院参加班级心理委员助人技能大赛人员汇总表

	学院
	班级
	姓名
	性别
	学号
	联系方式
	备注

备注：请签字盖章后报送至测绘学院学工办（测绘学院楼106室）。联系方式：3987667。